debere dicebant. Verum is prævidens mysterium  
 Christi : « Quis det, inquit, ut omnis populus Domini  
 prophetet, quando dederit Dominus Spiritum suum  
 in eos ? » Intelligemus autem ex his quod lex  
 multos ceperit et adduxerit Deo ad Christi myste-  
 rium erudiens. Cæterum non omnes adducere po-  
 tuit : deficientes autem etiam hos sanctificavit  
 Christus. Vocati enim sunt ex gentibus ad veritatis  
 cognitionem, non per Moysen aut legem, sed potius  
 virtute Dei ac Patris, qui ignorantibus revelavit  
 suam imaginem, hoc est Filium : vocatos autem  
 sanctos etiam effecit ungens spiritu. At qui sub  
 lege sunt æmulantur illos qui in Christo sunt, et  
 fide justificati sanctificatiq; spiritu. Cæterum ga-  
 visus est Moses præcognito mysterio. Non igitur sa-  
 piunt ea quæ Moysi sunt populi Judæorum sanctos  
 Christi æmulantes. Revocantes itaque sermonem  
 ad id quod initio agebatur, dicimus primo capite  
 aperte ostensum esse quod Judæorum populus sit  
 carnalis. Diversus autem ac revera melior ille qui  
 in fide et in Christo, quia illud sensibile manna  
 adumbrabat et typum gerebat donorum Christi.  
 Docuimus præterea quod si legis umbras servemus  
 etiam post tempus ipsis conveniens, offendemus  
 Deum, sanctis vero ipsis odiosus sumus futuri. Siqui-  
 dem et Moses ipse iratus fuit eis qui reservarent  
 manna in crastinum. In posterioribus autem capitulis  
 hoc unum est videre, quod Judæi contemnen-  
 tes spirituale manna, atque avertentes se a rebus  
 cælestibus per Christum oblatis, addicti veropetius  
 terrenis et intemperanter tetrīs voluptatibus affixi,  
 insigni clade perierint. 296 Oportebat enim om-  
 nino potiora habere divina, et fide amplecti omnium  
 nostrum Salvatorem ac Redemptorem, Christum  
 inquam, per quem et cum quo gloria Deo ac Patri  
 cum sancto Spiritu nunc et semper et in sæcula  
 sæculorum. Amen.

Ἰουδαῖοι, καὶ ἀποσπουδάζοντες μὲν τὰ ἄνωθεν καὶ

*De tribus a Mose patris admirandis.*

1. Divinam, qualis ea sit, naturam perspicere mor-  
 talium nemo potest. Inaspectabilis enim penitus, men-  
 temque omnem et rationem excedit : sola quippe se-  
 ipsam divinitas cognoscit. Fidem hujus rei facere po-  
 test illa Christi exclamatio : « Nemo novit Filium, nisi  
 Pater ; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui  
 voluerit Filius revelare ». Ostendit itaque nobis  
 eximiam Dei ac Patris pulchritudinem Unigenitus,  
 seipsum veluti splendidam representans imaginem.  
 Ait enim : « Qui videt me, videt et Patrem meum ». Vidimus  
 Filium oculis cum cordis, tum carnis, quando se ipse  
 exinanivit, seque ad nostra demisit : et quidem in forma  
 et æqualitate Dei ac Patris existens Deus, naturaque  
 ex ipso genitus. Baruch